Дело №1-224/2023 (12201040006000637)

УИД 24RS0024-01-2023-000576-06

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05 июля 2023 года г.Канск

Канский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Бузиной Е.В.,

при секретаре Козулиной К.Ю.,

с участием государственного обвинителя Вяткиной М.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Наследникова В.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 АлексА.а, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина РФ, имеющего образование 8 классов, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, имеющего хронические заболевания, трудоустроенного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

07.05.2018г. Канским городским судом Красноярского края за совершение трех преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, в силу ч.3 ст.69 УК РФ, к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожден 29.01.2021г. по отбытии наказания, 

содержавшегося под стражей по настоящему делу с 08.07.2022г. по 11.08.2022г., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу с банковского счета, при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ, около 08 часов, у ФИО1, находящегося возле дома по адресу: 

<

адрес>, обнаружившего на обочине дороги банковскую карту АО «Газпромбанк» №, из корыстных побуждений, возник умысел на тайное хищение денежных средств, принадлежащих «Газпромбанк» (Акционерное общество), с расчетного счета кредитной карты №, открытого на имя ФИО5, 13.11.2021г. в дополнительном офисе № Филиала «Газпромбанк» (Акционерное общество) «Восточно-Сибирский» по адресу: 

<

адрес>, с последующим их использованием в своих личных, корыстных целях. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с расчетного счета кредитной карты № «Газпромбанк» (Акционерное общество), открытого на имя ФИО5 13.11.2021г. в дополнительном офисе № Филиала «Газпромбанк» (Акционерное общество) «Восточно-Сибирский» по адресу: 

<

адрес>, через терминал посредством использования вышеуказанной банковской карты как электронного средства платежа, ФИО1, произвел расчет за приобретенный товар, тем самым тайно похитил указанные денежные средства, принадлежащие «Газпромбанк» (Акционерное общество): 

04.05.2022г., в 15 часов 20 минут, в магазине «Продукты на Войкова», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 150 рублей; 04.05.2022г., в 15 часов 32 минуты, находясь в магазине «Продукты Землячок», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, в сумме 267 рублей; 04.05.2022г., в 15 часов 34 минуты, находясь в магазине «Продукты Огонек», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 253 рубля; 04.05.2022г., в 17 часов 25 минут, находясь в магазине «Продукты Землячок», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, в сумме 697 рублей; 04.05.2022г., в 17 часов 26 минут, находясь в магазине «Продукты Огонек», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 207 рублей 10 копеек; 04.05.2022г., в 17 часов 44 минуты, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр.1, в сумме 246 рублей 80 копеек; 04.05.2022г., в 17 часов 50 минут, находясь в отделе «Булошная», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 8, в сумме 325 рублей; 04.05.2022г., в 17 часов 52 минуты, находясь в магазине «Светофор», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр.8, в сумме 167 рублей 10 копеек; 04.05.2022г., в 18 часов 10 минут, находясь в магазине «ФИО2 ФИО6», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 178 рублей; 04.05.2022г., в период времени с 18 часов 25 минут по 18 часов 32 минуты, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пом.90, в общей сумме 560 рублей 46 копеек; 04.05.2022г., в период времени с 19 часов 22 минут по 21 час 15 минут, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в общей сумме 2224 рубля 70 копеек; 05.05.2022г., в 10 часов 44 минуты, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пом.90, в сумме 374 рубля 94 копейки; 05.05.2022г., в период времени с 11 часов 36 минут по11 часов 38 минут, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в общей сумме 669 рублей 80 копеек; 05.05.2022г., в период времени с 11 часов 42 минут по 16 часов 51 минуту, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пом.90, произвел расчет за приобретенный товар в общей сумме 617 рублей 88 копеек; 05.05.2022г., в 16 часов 56 минут, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 59 рублей 90 копеек; 05.05.2022г., в период времени с 17 часов 28 минут по 17 часов 29 минут, находясь в магазине «Продукты Землячок», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, в общей сумме 192 рубля; 05.05.2022г., в 19 часов 22 минуты, находясь в магазине «Островок», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, в сумме 57 рублей; 06.05.2022г., в 01 час 37 минут, находясь в отделе «Астра» в магазине «Продукты на Войкова», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 324 рубля; 06.05.2022г., в период времени с 01 часа 38 минут по 03 часа 14 минут, находясь в магазине «Продукты на Войкова», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в общей сумме 750 рублей 89 копеек; 06.05.2022г., в 13 часов 16 минут, находясь в магазине «Продукты на Войкова», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 192 рубля; 06.05.2022г., в 13 часов 47 минут, находясь в магазине «Батон», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 42 рубля 06 копеек; 06.05.2022г., в 14 часов 11 минут, находясь в магазине «Продукты на каждый день», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 162 рубля; 06.05.2022г., в 14 часов 12 минут, находясь в отделе «Афина» в магазине «Продукты на каждый день», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 163 рубля; 06.05.2022г., в 14 часов 15 минут, находясь в магазине «Серебряный шар», расположенном по адресу: 

<

адрес>И, в сумме 359 рублей 90 копеек; 06.05.2022г., в 14 часов 18 минут, находясь в магазине «Бородинский» («У Саныча»), расположенном по адресу: 

<

адрес>В, в сумме 395 рублей; 06.05.2022г., в период времени с 15 часов 14 минут по 21 час 06 минут, находясь в магазине «Дуэт», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 1-й Военный Городок, зд.2а, в общей сумме 3439 рублей 77 копеек; 06.05.2022г., в период времени с 21 часа 47 минут по 21 час 51 минуту, находясь в магазине «Продукты на Войкова», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в общей сумме 530 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 52 минуты, находясь в отделе «Астра» в магазине «Продукты на Войкова», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 332 рубля; 06.05.2022г., в 22 часа 01 минуту, находясь в магазине «Продукты на Войкова», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 64 рубля 35 копеек; 07.05.2022г., в 10 часов 15 минуту, находясь в магазине «Продукты на Войкова», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 124 рубля; 07.05.2022г., в 10 часов 30 минут, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, микрорайон ДСУ-4, 

<

адрес>, здание 6, в сумме 291 рубль; 07.05.2022г., в 10 часов 59 минут, находясь на АЗС «Красноярскнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 9 км а/д Канск-Тасеево-Троицк, в сумме 440 рублей; 07.05.2022г., в 11 часов 36 минут, находясь в магазине «Продукты Июль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пом. 24, в сумме 29 рублей; 07.05.2022г., в 11 часов 43 минуты, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 195 рублей 50 копеек; 07.05.2022г., в 12 часов 14 минут, находясь в магазине «Слива» («Эскадра»), расположенном по адресу: 

<

адрес>А, в сумме 449 рублей 90 копеек; 07.05.2022г., в 13 часов 57 минут, находясь в магазине «Ирида», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 37 рублей; 07.05.2022г., в 14 часов 47 минут, находясь в маршрутном автобусе № по пути следования от 

<

адрес> до 

<

адрес>, произвел расчет за проезд в сумме 22 рубля; 07.05.2022г., в 15 часов 36 минут, находясь в магазине «Батон», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пом.66, комн. 1-8, в сумме 42 рубля 08 копеек; 07.05.2022г., в период времени с 15 часов 49 минут по15 часов 55 минут, находясь в магазине «ФИО3 ФИО7», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, в общей сумме 177 рублей 80 копеек; 07.05.2022г., в 16 часов 35 минут, находясь в магазине «Булошная», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр.8, нежилое помещение №, 1 этаж, в сумме 70 рублей; 07.05.2022г., в период времени с 16 часов 44 минут по 18 часов 55 минут, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, строение 1, в общей сумме 2304 рубля 38 копеек; 07.05.2022г., в 22 часа 14 минут, находясь в маршрутном автобусе № по пути следования от 

<

адрес> до 

<

адрес>, произвел расчет за проезд в сумме 22 рубля; 07.05.2022г., в 23 часа 51 минуту, находясь в магазине «Бородинский», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, в общей сумме 1139 рублей; 08.05.2022г., в 11 часов 09 минут, находясь в магазине «Булошная», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр.8, нежилое помещение №, 1 этаж, в сумме 390 рублей; 08.05.2022г., в 11 часов 13 минут, находясь в магазине «Абсолют», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пом.20, в сумме 180 рублей; 08.05.2022г., в 12 часов 42 минуты, находясь в магазине «Батон», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. им. газеты Власть Советов, 

<

адрес>, стр. 1, в сумме 279 рублей 98 копеек; 08.05.2022г., в период времени с 14 часов 02 минут по 14 часов 05 минут, находясь в магазине «София», расположенном по адресу: 

<

адрес>, зд.27/1, стр.2, в общей сумме 1375 рублей; 09.05.2022г., в период времени с 00 часов 32 минуты по 00 часов 34 минуты, находясь в магазине «Продукты на Войкова», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в общей сумме 598 рублей 82 копейки.

Всего своими преступными действиями в период времени с 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, с расчетного счета кредитной карты №, открытого на имя ФИО5, 13.11.2021г. в дополнительном офисе № Филиала «Газпромбанк» (Акционерное общество) «Восточно-Сибирский» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил принадлежащие «Газпромбанк» (Акционерное общество) денежные средства в общей сумме 22 170 рублей 11 копеек, причинив материальный ущерб.

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО1, вину в предъявленном обвинении признал полностью, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. Согласно показаниям ФИО1, данным в ходе предварительного расследования, с участием защитника (исследованным в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ), (т.1 л.д.246-248), 26.04.2022г., около 08 часов, он и ФИО8 вышли из дома по адресу: 

<

адрес>. Проходя мимо 

<

адрес>, ФИО4 сказала, что нашла телефон, передала ему телефон «Хонор» в чехле синего цвета. Он увидел, что в кармане чехла лежит банковская карта «Газпромбанк», которую он решил забрать себе, чтобы проверить в дальнейшем имеются ли на счете карты денежные средства, чтобы их похитить, для этого он незаметно от ФИО8 из кармана чехла достал банковскую карту и убрал в карман куртки. После этого он отдал телефон ФИО4, та сказала, что оставит телефон себе. Затем он пошел в сторону центральной части г.Канска. В период времени с 04.05.2022г. по 09.05.2022г., при помощи найденной банковской карты банка «Газпроманк» он рассчитывался в различных магазинах г.Канска. Он видел, что карта оборудована системой бесконтактной оплаты. 04.05.2022г. он рассчитывался в магазинах «Продукты на Войкова», «Продукты Землячок», «Продукты Огонек», «Бристоль», «Булошная», «Светофор», «Строймастер» ИП Джегет, «Пятерочка». 05.05.2022г. он совершал покупки в магазинах «Пятерочка», «Бристоль», «Продукты Землячок», «Островок», отдел «Астра» в магазине «Продукты на Войкова». 06.05.2022г. он совершал покупки, оплачивая их при помощи найденной банковской карты в магазинах «Продукты на Войкова», «Батон», «Продукты на каждый день», «Афина», «Серебряный шар», «У Саныча», «Дуэт». 07.05.2022г. он рассчитывался в магазинах, оплачивая товары найденной банковской картой «Продукты на Войкова», «Продукты», «Продукты Июль», «Продукты на Коростелева», «Слива», «Ирида», ездил на маршрутном автобусе дважды, «Продукты ИП Беспрозванных», «Булошная», «Бристоль», «Бородинский». 08.05.2022г. он совершал покупки, оплачивая их при помощи найденной банковской карты в магазинах «Булошная», «Абсолют», «Батон», «София», «Продукты на Войкова». 

Кроме полного признания своей вины ФИО1, его виновность в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующей совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в ходе судебного следствия: 

- показаниями ФИО5, данными в ходе судебного следствия, согласно которым у него в пользовании имелась кредитная карта банка «Газпромбанк», заработная плата на нее не поступала, на карте находились деньги банка. Банковская кредитная карта хранилась в чехле телефона, который он потерял. У него не имелось возможности заблокировать карту, отбывал наказание в спецприемнике, а после того, как вышел, позвонил в «Газпромбанк», получил выписку, где увидел, что снимались денежные средства с 4 мая небольшими суммами, а всего на общую сумму 22 170, 11 рублей; 

- показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе судебного следствия, согласно которым у ее супруга ФИО5 в пользовании имелась кредитная банковская карта «Газпромбанк», которую он открывал в отделении банка 

<

адрес> пользовался данной картой в качестве займа, затем пополнял счет карты, но заработную плату на данную карту не получал. Карту хранил в чехле телефона. Картой можно было пользоваться без пин-кода. 27.04.2022г. супруга задержали сотрудники ДПС. Когда супруга освободили из-под ареста через дней десять, то обнаружили, что пропал телефон, в связи с чем позвонили на горячую линию в банк, заказали выписку. С 04 по ДД.ММ.ГГГГ супруг картой не пользовался, а в это время с карты были списаны денежные средства в различных суммах, на общую сумму около 22000 рублей; 

- показаниями свидетеля ФИО8, данными в период предварительного расследования, исследованными в ходе судебного следствия, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.168-169), с согласия сторон, согласно которым в начале мая 2022 года, около 08 часов, она вышла из дома с ФИО1 Когда проходили возле 

<

адрес>, она увидела на обочине сотовый телефон «Хонор 9Х» темно-зеленого цвета в чехле-книжке, подняла, осмотрела и передала ФИО1, который при ней из телефона достал сим-карты и выбросил, после чего передал телефон ей. После этого она пошла в м-н Луговой по своим делам, а ФИО1 пошел по 

<

адрес> в сторону центральной части 

<

адрес>; 

- показаниями свидетеля ФИО10, данными в период предварительного расследования, исследованными в ходе судебного следствия, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.174-175), с согласия сторон, согласно которым в начале мая 2022 года, он приехал с работы к маме к теплицам в 

<

адрес>, где ФИО8 пояснила, что в тот день, в утреннее время она вышла из дома с ФИО1, и вблизи их дома в траве нашла сотовый телефон «Хонор 9Х» в чехле-книжке черного цвета, передала ему телефон; 

- исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- ответом на запрос «Газпромбанк» АО №.3-3/86681 о сведениях по банковскому счету АО «Газпромбанк» №, открытому в дополнительном офисе № Филиала «Газпромбанк» (Акционерное общество» «Восточно-Сибирский» (

<

адрес>) ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5, согласно которого, по банковской карте № произведены следующие операции: ДД.ММ.ГГГГ в 11:20:51 (московское время) покупка на сумму 150 рублей в магазине «Продукты на Войкова» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 11:32:46 (московское время) покупка на сумму 267 рублей в магазине «Магазин продуктов» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 11:34:14 (московское время) покупка на сумму 253 рубля в магазине «Огонек продукты» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 13:25:33 (московское время) покупка на сумму 697 рублей в магазине «Магазин продукты» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 13:26:37 (московское время) покупка на сумму 207,10 рублей в магазине «Огонек продукты» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 13:44:37 (московское время) покупка на сумму 246,80 рублей в магазине «Бристоль» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 13:50:04 (московское время) покупка на сумму 325 рублей в магазине «Булошная» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 13:52:47 (московское время) покупка на сумму 167,10 рублей в магазине «Светофор» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 14:10:34 (московское время) покупка на сумму 178 рублей в магазине «ИП ФИО6» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 14:25:20 (московское время) покупка на сумму 272,48 рублей в магазине «Пятерочка» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 14:32:31 (московское время) покупка на сумму 287,98 рублей в магазине «Пятерочка» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 15:22:02 (московское время) покупка на сумму 234,90 рублей в магазине «Бристоль» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 15:22:44 (московское время) покупка на сумму 339,90 рублей в магазине «Бристоль» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 17:10:40 (московское время) покупка на сумму 780 рублей в магазине «Бристоль» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 17:11:30 (московское время) покупка на сумму 520 рублей в магазине «Бристоль» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 17:15:24 (московское время) покупка на сумму 349,90 рублей в магазине «Бристоль» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 6:44:49 (московское время) покупка на сумму 374,94 в магазине «Пятерочка» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 7:36:52 (московское время) покупка на сумму 389,90 рублей в магазине «Бристоль» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 7:38:37 (московское время) покупка на сумму 279,90 рублей в магазине «Бристоль» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 7:42:02 (московское время) покупка на сумму 134,90 рублей в магазине «Пятерочка» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в ?642:59 (московское время) покупка на сумму 62,99 рублей в магазине «Пятерочка» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 12:49:56 (московское время) покупка на сумму 24,99 рублей в магазине «Пятерочка» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 12:50:18 (московское время) покупка на сумму 135 рублей в магазине «Пятерочка» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 12:51:48 (московское время) покупка на сумму 260 рублей в магазине «Пятерочка» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 12:56:30 (московское время) покупка на сумму 59,90 рублей в магазине «Бристоль» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 13:28:36 (московское время) покупка на сумму 182 рубля в магазине «Продукты» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 13:29:45 (московское время) покупка на сумму 10 рублей в магазине «Продукты» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 15:22:30 (московское время) покупка на сумму 57 рублей в магазине «Островок» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 21:37:21 (московское время) покупка на сумму 324 рубля в магазине «Астра» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 21:38:36 (московское время) покупка на сумму 342 рубля в магазине «Продукты на Войкова» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 23:14:08 (московское время) покупка на сумму 281,89 рублей в магазине «продукты на Войкова» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 23:14:31 (московское время) покупка на сумму 127 рублей в магазине «Продукты на Войкова» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 9:16:22 (московское время) покупка на сумму 192 рубля в магазине «Продукты на Войкова» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 9:47:14 (московское время) покупка на сумму 42,06 рублей в магазине «Батон» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 10:11:25 (московское время) покупка на сумму 162 рубля в магазине «Продукты на каждый день» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 10:12:16 покупка на сумму 163 рубля в магазине «Афина» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 10:15:14 (московское время) покупка на сумму 359,90 рублей в магазине «Серебряный шар» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 10:18:35 (московское время) покупка на сумму 395 рублей в магазине «У Саныча» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 11:14:57 (московское время) покупка на сумму 89 рублей в магазине «Дуэт» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 11:16:10 (московское время) покупка на сумму 67 рублей в магазине «Дуэт» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 13:17:04 (московское время) покупка на сумму 226,77 рублей в магазине «Дуэт» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 13:32:21 (московское время) покупка на сумму 63 рубля в магазине «Дуэт» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 16:17:21 (московское время) покупка на сумму 938 рублей в магазине «Дуэт» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 15:18:15 (московское время) покупка на сумму 100 рублей в магазине «Дуэт» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 15:32:45 (московское время) покупка на сумму 390 рублей в магазине «Дуэт» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 16:09:36 (московское время) покупка на сумму 954 рубля в магазине «Дуэт» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 17:04:52 (московское время) покупка на сумму 289 рублей в магазине «Магазин Дуэт» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 17:05:37 (московское время) покупка на сумму 193 рубля в магазине «Дуэт» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 17:06:05 (московское время) покупка на сумму 130 рублей в магазине «Дуэт» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 17:47:21 (московское время) покупка на сумму 214 рублей в магазине «Продукты на Войкова» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 17:45:51 (московское время) покупка на сумму 182 рубля в магазине «Продукты на Войкова» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 17:51:32 (московское время) покупка на сумму 134 рубля в магазине «Продукты на Войкова» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 17:52:38 (московское время) покупка на сумму 332 рубля в магазине «Астра» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 18:01:24 (московское время) покупка на сумму 64,35 рублей в магазине «Продукты на Войкова» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 6:15:19 (московское время) покупка на сумму 124 рубля в магазине» продукты на Войкова» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 6:30:31 (московское время) покупка на сумму 291 рубль в магазине «Продукты» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 6:59:58 (московское время) покупка на сумму 440 рублей в магазине «АЗС» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 7:36:29 (московское время) покупка на сумму 29 рублей в магазине «Продукты» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 7:43:22 (московское время) покупка на сумму 195,50 рублей в магазине «Коростелева» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 8:14:29 (московское время) покупка на сумму 449,90 рублей в магазине «Эскадра» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 9:57:55 (московское время) покупка на сумму 387 рублей в магазине «Ирида» Окружная, 67 Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 10:47:46 (московское время) покупка на сумму 22 рубля в «Красатотранс1», ДД.ММ.ГГГГ в 11:36:16 (московское время) покупка на сумму 42,08 рублей в магазине «Батон» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 11:49:56 (московское время) покупка на сумму 622 рубля в магазине «ИП ФИО7» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 11:51:03 (московское время) покупка на сумму 78,80 рублей в магазине «ИП ФИО7» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 11:55:28 (московское время) покупка на сумму 37 рублей в магазине «ИП ФИО7» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 12:35:52 (московское время) покупка на сумму 70 рублей в магазине «Булошная» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 12:44:06 (московское время) покупка на сумму 139,80 рублей в магазине «Бристоль» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 12:34:07 (московское время) покупка на сумму 169,90 рублей в магазине «Бристоль» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 13:27:13 (московское время) покупка на сумму 792,68 рублей в магазине «Бристоль» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 13:27:39 (московское время) покупка на сумму 40,90 рублей в магазине «Бристоль» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 14:52:46 (московское время) покупка на сумму 481,20 рублей в магазине «Бристоль» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 14:55:01 (московское время) покупка на сумму 650 рублей в магазине «Бристоль» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 14:55:34 (московское время) покупка на сумму 29,90 рублей в магазине «Бристоль» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 18:14:42 (московское время) покупка на сумму 22 рубля в «Красавтотранс1», ДД.ММ.ГГГГ в 19:51:20 (московское время) покупка на сумму 739 рублей в магазине «Бородинский» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 19:51:41 (московское время) покупка на сумму 400 рублей в магазине «Бородинский» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 7:09:57 (московское время) покупка на сумму 390 рублей в магазине «Булошная» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 7:13:00 (московское время) покупка на сумму 180 рублей в магазине «Магазин абсолют» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 8:42:43 (московское время) покупка на сумму 279,98 рублей в магазине «Батон» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 10:02:26 (московское время) покупка на сумму 574 рубля в магазине «София» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 10:03:09 (московское время) покупка на сумму 270 рублей в магазине «София» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 10:04:31 (московское время) покупка на сумму 311 рублей в магазине «София» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 10:05:12 (московское время) покупка на сумму 220 рублей в магазине «София» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 20:32:42 (московское время) покупка на сумму 456 рублей в магазине «Продукты на Войкова» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 20:34:05 (московское время) покупка на сумму 90,82 рубля в магазине «Продукты на Войкова» Канск, ДД.ММ.ГГГГ в 20:34:48 (московское время) покупка на сумму 52 рубля в магазине «Продукты на Войкова» Канск (т.1 л.д.30-42); 

- протоколом осмотра документов от 22.09.2022г., согласно которого осмотрен ответ «Газпромбанк» АО от ДД.ММ.ГГГГ №.3-3/86681 о сведениях по банковскому счету АО «Газпромбанк» №, открытому в дополнительном офисе № Филиала «Газпромбанк» (Акционерное общество» «Восточно-Сибирский» (

<

адрес>) ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5 (т.1 л.д.43-48); 

- протоколом осмотра места происшествия от 01.11.2022г., магазина «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, в котором 07.05.2022г., в период с 16 часов 44 минут по 18 часов 55 минут, ФИО1 произвел расчет за приобретенный товар в общей сумме 2304 рубля 38 копеек посредством банковской карты АО «Газпромбанк» (т.1 л.д.52-54); 

- протоколом осмотра места происшествия от 01.11.2022г., магазина «Батон» по адресу: 

<

адрес>, в котором в 15 часов 36 минут ФИО1 произвел расчет за приобретенный товар в сумме 42 рубля 08 копеек посредством банковской карты АО «Газпромбанк» (т.1 л.д.133-135); 

- протоколом осмотра места происшествия от 01.11.2022г., магазина «Батон» по адресу: 

<

адрес> в котором в 12 часов 42 минуты ФИО1 произвел расчет за приобретенный товар в сумме 279 рублей 98 копеек посредством банковской карты АО «Газпромбанк» (т.1 л.д.136-139); 

- протоколом осмотра места происшествия от 14.10.2022г., с участием ФИО1 и его защитника, согласно которого производился осмотр магазина «Продукты на Войкова» по адресу: 

<

адрес>, в котором ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 20 минут ФИО1 произвел оплату на сумму 150 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 37 минут произвел оплату на сумму 324 рубля, в период времени с 00 часов 38 минут по 03 часа 14 минут ДД.ММ.ГГГГ произвел оплату на общую сумму 640 рублей 89 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 16 минут произвел оплату на сумму 192 рубля, в период времени с 21 часа 47 минут по 21 часа 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ произвел оплату на общую сумму 530 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 52 минуты произвел оплату на сумму 332 рубля, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 01 минуту произвел оплату на сумму 64 рубля 35 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 15 минут произвел оплату на сумму 124 рубля, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 32 минут по 00 часов 34 минуту произвел оплату на общую сумму 598 рублей 82 копейки посредством банковской карты АО «Газпромбанк» (т.1 л.д.55-57); 

- протоколом осмотра места происшествия от 14.10.2022г., с участием ФИО1 и его защитника, магазина «Продукты Землячок» по адресу: 

<

адрес>А, в котором ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 32 мин ФИО1 произвел оплату на сумму 267 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 25 минут произвел оплату на сумму 697 рублей, в период времени с 17 часов 28 минут по 17 часа 29 минут ДД.ММ.ГГГГ произвел оплату на общую сумму 192 рубля, посредством банковской карты АО «Газпромбанк» (т.1 л.д.58-60); 

- протоколом осмотра места происшествия от 14.10.2022г., с участием ФИО1 и его защитника, магазина «Огонек» по адресу: 

<

адрес>, в котором ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 26 минут ФИО1 произвел оплату на сумму 207 рублей 10 копеек посредством банковской карты АО «Газпромбанк» (т.1 л.д.61-63); 

-протоколом осмотра места происшествия от 14.10.2022г., с участием ФИО1 и его защитника, магазина «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, в котором ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 22 минут по 21 час 15 минут ФИО1 произвел оплату на общую сумму 2224 рубля 70 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 36 минут по 11 часов 38 минут произвел оплату на общую сумму 669 рублей 80 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 56 минут произвел оплату на сумму 59 рублей 90 копеек посредством банковской карты АО «Газпромбанк (т.1 л.д.64-66); 

-протоколом осмотра места происшествия от 14.10.2022г., с участием ФИО1, защитника, отдела «Булошная» по адресу 

<

адрес>, нежилое помещение №, 1 этаж, в котором ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 50 минут (ФИО1 произвел оплату на сумму 325 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 35 минут произвел оплату на сумму 70 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 09 минут произвел оплату на сумму 390 рублей посредством банковской карты АО «Газпромбанк» (т.1 л.д.67-69); 

-протоколом осмотра места происшествия от 14.10.2022г., с участием ФИО1, и его защитника, согласно которого производился осмотр магазина «Светофор» по адресу: 

<

адрес> в котором ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 52 минуты (ФИО1 произвел оплату на сумму 167 рублей 10 копеек посредством банковской карты АО «Газпромбанк» (т.1 л.д.70-73); 

-протоколом осмотра места происшествия от 14.10.2022г., с участием ФИО1 и его защитника, магазина «ФИО2 ФИО6» по адресу: 

<

адрес>, в котором ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 10 минут ФИО1 произвел оплату на сумму 178 рублей посредством банковской карты АО «Газпромбанк» (т.1 л.д.74-76); 

-протоколом осмотра места происшествия от 14.10.2022г., с участием ФИО1 и его защитника, магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, пом. 90, в котором ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 25 минут по 18 часов 32 минут ФИО1 произвел оплату на общую сумму 560 рублей 46 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 44 минуты произвел оплату на сумму 374 рубля 94 копейки, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 42 минут по 16 часов 51 минуту произвел оплату на общую сумму 617 рублей 88 копеек посредством банковской карты АО «Газпромбанк» (т.1 л.д.77-79); 

-протоколом осмотра места происшествия от 14.10.2022г., с участием ФИО1 и его защитника, согласно магазина «Островок» по адресу: 

<

адрес>А, в котором ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 22 минуты ФИО1 произвел оплату на сумму 57 рублей посредством банковской карты АО «Газпромбанк» (т.1 л.д.80-82); 

-протоколом осмотра места происшествия от 14.10.2022г., с участием ФИО1 и его защитника, магазина «Батон» по адресу: 

<

адрес>, в котором ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 47 минут ФИО1 произвел оплату на сумму 42 рубля 06 копеек посредством банковской карты АО «Газпромбанк» (т.1 л.д.83-85); 

-протоколом осмотра места происшествия от 14.10.2022г., с участием ФИО1, и его защитника, магазина «Продукты на каждый день» по адресу: 

<

адрес>, в котором ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 11 минут ФИО1 произвел оплату на сумму 162 рубля, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 12 минут произвел оплату на сумму 163 рубля посредством банковской карты АО «Газпромбанк» (т.1 л.д.86-88); 

-протоколом осмотра места происшествия от 14.10.2022г., с участием ФИО1 и его защитника, магазина «Серебряный шар» по адресу: 

<

адрес>И, в котором ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 15 минут ФИО1 произвел оплату на сумму 359 рублей 90 копеек посредством банковской карты АО «Газпромбанк» (т.1 л.д.89-91); 

-протоколом осмотра места происшествия от 14.10.2022г., с участием ФИО1 и его защитника, магазина «Бородинский» («У Саныча») по адресу: 

<

адрес>В, в котором ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 18 минут ФИО1 произвел оплату на сумму 395 рублей посредством банковской карты АО «Газпромбанк» (т.1 л.д.92-94);

-протоколом осмотра места происшествия от 14.10.2022г., с участием ФИО1 и его защитника, магазина «Дуэт» по адресу: 

<

адрес>, в котором ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 14 минут по 21 час 06 минут ФИО1 произвел оплату на общую сумму 3439 рублей 77 копеек посредством банковской карты АО «Газпромбанк» (т.1 л.д.95-97); 

- протоколом осмотра места происшествия от 15.10.2022г., автозаправочной станции «Красноярскнефтепродукт» по адресу: 

<

адрес>, в котором ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 59 минут ФИО1 произвел оплату на сумму 440 рублей посредством банковской карты АО «Газпромбанк» (т.1 л.д.98-100); 

- протоколом осмотра места происшествия от 15.10.2022г., магазина «Продукты» по адресу: 

<

адрес> в котором ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 30 минут ФИО1 произвел оплату на сумму 291 рубль посредством банковской карты АО «Газпромбанк» (т.1 л.д.101-103); 

-протоколом осмотра места происшествия от 14.10.2022г., с участием ФИО1 и его защитника, магазина «Продукты Июль» по адресу: 

<

адрес>, пом. 24, в котором ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 36 минут ФИО1 произвел оплату на сумму 29 рублей посредством банковской карты АО «Газпромбанк» (т.1 л.д.104-106); 

-протоколом осмотра места происшествия от 14.10.2022г., с участием ФИО1, и его защитника, магазина «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, в котором ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 43 минуты ФИО1 произвел оплату на сумму 195 рублей 50 копеек посредством банковской карты АО «Газпромбанк» (т.1 л.д.107-109);

-протоколом осмотра места происшествия от 14.10.2022г., с участием ФИО1 и его защитника магазина «Слива» («Эскадра») по адресу: 

<

адрес>А, в котором ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 14 минут ФИО1 произвел оплату на сумму 449 рублей 90 копеек посредством банковской карты АО «Газпромбанк» (т.1 л.д.110-112);

-протоколом осмотра места происшествия от 15.10.2022г., магазина «Ирида» по адресу: 

<

адрес>, в котором ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 57 минут ФИО1 произвел оплату на сумму 37 рублей посредством банковской карты АО «Газпромбанк» (т.1 л.д.113-115);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого производился осмотр магазина «ФИО3 ФИО7» по адресу: 

<

адрес>А, в котором ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 49 минут по 15 часов 55 минут ФИО1 произвел оплату на общую сумму 177 рублей 80 копеек посредством банковской карты АО «Газпромбанк» (т.1 л.д.116-118);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.10.2022г., с участием ФИО1 и его защитника, магазина «Бородинский» по адресу: 

<

адрес>А, в котором ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 51 минуту ФИО1 произвел оплату на общую сумму 1139 рублей посредством банковской карты АО «Газпромбанк» (т.1 л.д.119-121); 

- протоколом осмотра места происшествия от 14.10.2022г., с участием ФИО1 и его защитника, согласно которого производился осмотр магазина «Абсолют» по адресу: 

<

адрес>, в котором 8ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 13 минут ФИО1 произвел оплату на сумму 180 рублей посредством банковской карты АО «Газпромбанк» (т.1 л.д.122-124); 

-протоколом осмотра места происшествия от 15.10.2022г., магазина «София» по адресу: 

<

адрес>, в котором ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 02 минут по 14 часов 05 минут ФИО1 произвел оплату на общую сумму 1375 рублей посредством банковской карты АО «Газпромбанк» (т.1 л.д.125-127);

-протоколом осмотра места происшествия от 02.11.2022г., согласно которого участка местности по адресу: 

<

адрес>, на котором припаркован маршрутный автобус №, в котором ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 47 минут и в 22 часа 14 минут ФИО1 произвел оплату на общую сумму 44 рубля посредством банковской карты АО «Газпромбанк» (т.1 л.д.128-130); 

-протоколом осмотра документов от 25.07.2022г., детализации по абонентскому номеру 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выписки по счету карты 6221 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5 (т.1 л.д.142-143); 

- протоколом осмотра места происшествия от 06.07.2022г., с участием свидетеля ФИО8, согласно которого был осмотрен участок местности -обочина дороги возле дома по адресу: 

<

адрес>, где нашла сотовый телефон «Honor 9X», в чехле которого находилась банковская карта № на имя ФИО5 (т.1 л.д.172-173); 

- протоколом проверки показаний на месте от 08.07.2022г., согласно которого ФИО1 в присутствии защитника рассказал и показал об обстоятельствах хищения денежных средств со счета банковской карты (т.1 л.д.200-207); 

- протоколом осмотра документов от 20.07.2022г., трех чеков, с указанием адресов магазинов: 

<

адрес>. (т.1 л.д.208-209).

Данные доказательства суд признает достоверными и допустимыми, оснований для признания данных доказательств недопустимыми, у суда не имеется, так как они не противоречивы, последовательны, согласуются между собой в деталях и подтверждены другими доказательствами по делу. 

Виновность ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления полностью доказана как показаниями самого подсудимого, данными в ходе предварительного следствия в присутствии защитника, показаниями свидетелей, так и письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

Квалифицирующий признак совершения преступления с причинением значительного ущерба гражданину не находит своего подтверждения, так как ущерб совершенным преступлением причинен юридическому лицу АО «Газпромбанк», в связи с чем подлежит исключению из квалификации действий подсудимого, при этом в остальной части квалификация действий ФИО1 находит свое подтверждение в представленных доказательствах.

Суд, с учетом позиции государственного обвинителя, квалифицирует действия ФИО1 по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета.

По заключению амбулаторной судебно-психиатрической судебной экспертизы (т.2 л.д.33-36) ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики в период инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время, а обнаруживает признаки эмоционально-неустойчивого расстройства личности. Имеющиеся расстройства выражены не столь значительно и не лишают ФИО1 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время инкриминируемого ему деяния. В период времени инкриминируемого ему деяния у ФИО1 какого-либо временного психического расстройства не наблюдалось, о чем свидетельствуют целенаправленность его действий, отсутствие нарушений психической деятельности в виде бреда, галлюцинаций и других психических расстройств, сохранность воспоминаний о содеянном. По своему психическому состоянию ФИО1 в настоящее время также способен осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для данного уголовного дела и давать показания и самостоятельно осуществлять свои права на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера в соответствии со ст. 97 УК РФ ФИО1 не нуждается. ФИО1 наркотической зависимостью (наркоманией) не страдает и в лечении от наркотической зависимости не нуждается.

Суд, соглашаясь с выводами экспертов, с учетом адекватного поведения ФИО1 в ходе судебного заседания, считает, что по своему психическому состоянию он был способен понимать значение своих действий и руководить ими как в момент совершения инкриминируемого деяния, так и в настоящее время, и признает его вменяемым, то есть подлежащим уголовной ответственности.

Решая вопрос о назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, данные о личности подсудимого, характеризующегося по месту жительства участковым полиции - удовлетворительно.

В силу п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в силу ч.2 ст.61 УК РФ,- признание вины, раскаяние в содеянном, плохое состояние здоровья подсудимого. 

В силу п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений, который в силу п.«б» ч.2 ст.18 УК РФ является опасным, поскольку ФИО1, совершил тяжкое преступление, при этом ранее был осужден за совершение тяжких преступлений.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, учитывая все обстоятельства дела, влияние наказания на исправление ФИО1, а также на условия жизни его семьи, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением положений, предусмотренных ч.2 ст.68 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа, поскольку исходя из характера, степени общественной опасности совершенного преступления, а также данных о личности ФИО1, обстоятельств, ввиду которых исправительного воздействия предыдущим наказанием не достигнуто, его исправление невозможно без реального отбывания наказания и изоляции от общества, а назначение иного наказания не обеспечит достижение принципов справедливости и целей уголовного наказания, установленных ст.6 и ст.43 УК РФ. 

При этом суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не находит оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, как не находит и оснований с учетом личности подсудимого для применения при назначении ФИО1 наказания положений ч.3 ст.68 УК РФ, ст.73 УК РФ, а также ст.64 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в ходе рассмотрения дела установлено не было.

В силу п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1, ранее отбывавшему лишение свободы, при опасном рецидиве преступлений, необходимо определить для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима. 

Гражданский иск ФИО5 подлежит оставлению без рассмотрения, поскольку потерпевшим по настоящему уголовному делу является АО «Газпромбанк».

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст.81 УПК РФ, позицией участников уголовного судопроизводства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 АлексА.а признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание за данное преступление в виде 2 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 избрать в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. Под стражу взять в зале суда. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 08.07.2022г. по 11.08.2022г., с 05.07.2023г. до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск ФИО5, оставить без рассмотрения, разъяснить истцу право на обращение с иском о взыскании ущерба в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: ответ «Газпромбанк» АО, выписку по счету, детализацию -хранить в материалах уголовного дела; сотовый телефон «Honor 9X» с защитной пленкой в силиконовом чехле – оставить по принадлежности у ФИО5

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд с подачей жалобы (представления) через Канский городской суд Красноярского края, в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу других лиц или представление прокурора.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания.

Судья Е.В. Бузина